
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1091 

 S e g u n d a - f e i r a , 1 1  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.096, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição:  

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 92 02.09.02 12.361.0066.1132 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 99 02.09.02 12.361.0066.1134 3.3.90.39.00 01.000.0000 57.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 43.529,53 (quarenta e três mil, quinhentos 
e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de 
arrecadação:  

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 304 02.13.02 10.301.0073.2173 3.3.50.39.00 05.000.0000   

Recurso 358 02.00.00   1.3.2.1.01.0.1.01.03.28 05.370.0000 4.075,11 

       

Crédito 331 02.13.02 10.302.0073.2137 3.3.50.39.00 05.000.0000   

Recurso 358 02.00.00   1.3.2.1.01.0.1.01.03.28 05.370.0000 18.980,95 

       

Crédito 357 02.13.02 10.302.0073.2178 3.3.50.39.00 05.000.0000   

Recurso 358 02.00.00   1.3.2.1.01.0.1.01.03.28 05.370.0000 20.473,47 

                      
Art.  3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Prefeitura do Município de Cajamar, 11 de dezembro de 2023.                                                          
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1091 

 S e g u n d a - f e i r a , 1 1  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 2.888, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Ficam designados como membros da Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis, nos termos do Decreto nº 5.051/2014, os seguintes 
servidores públicos: 
I -  Monica Pires Farinha dos Santos – RE 17.119; 
II – Talitha Franco Oliveira Jacinto – RE 18.495; e 
III – Alexandra Feitosa Bebiano dos Santos – RE 15.385. 
 
PORTARIA Nº 2.889, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Fica revogado, a pedido, a partir de 15/12/2023, o Adicional de Função Atividade de Assessor Pedagógico, concedido por meio da Portaria 
nº 265, de 30 de janeiro de 2023, à servidora pública ELIANE MARIA DA SILVA – RE nº 7.005, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica I – Educação Infantil – PEB – I - EI. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
CONVOCAÇÃO DE 2º COLOCADO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023 
Processo Administrativo Nº 3.105/2.023  
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de dieta e suplemento alimentar para distribuição gratuita à pacientes 
residentes em Cajamar cujos, casos não foram atendidos pela Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, bem como para atendimento de 
Processos Judiciais, conforme especificações constantes no Edital. 
Considerando a REPROVAÇÃO da amostra do item 11 apresentada pela empresa MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ N° 40.613.881/0001-30, convoco a empresa CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ N° 
07.569.029/0001-38 para apresentação da amostra e demais documentos pertinentes, conforme prazo e exigências editalícias.  
Cajamar, 11 de dezembro de 2023 
LUCIANE HITOMI HATIYA – PREGOEIRA 
 
RESULTADO DE AMOSTRA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2023 
Processo Administrativo nº 13.425/2023 
OBJETO: Aquisição de brinquedos diversos destinados às crianças do Município, a serem distribuídos no Natal de 2023, conforme 
especificações constantes no Edital. 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de seu pregoeiro, torna público que a Secretaria Municipal de Administração autoriza a publicação 
do resultado das amostras, na seguinte forma: 
A amostra do item 10 apresentada pela empresa pela empresa S&S EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ 
28.369.836/0001-87, foi declarada APROVADA.    
Cajamar, 11 de dezembro de 2023 
Mauricio Henrique da Silva – Pregoeiro 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Convocação para a reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da pessoa com deficiência-CMDPD de acordo com o art-19 
da Lei 1.933,de 08 de Dezembro de 2022, a Sra. Presidente convoca os conselheiros para a reunião extraordinária realiza-se á no dia 
11/12/2023 (4ªfeira), no auditório do Centro Cultural Localizado na Avenida Arnaldo Rojeck, Nº295- Jordanésia, Cajamar-SP com o 
inicio as 9:00 com a seguinte pauta. 
Deliberação do secretário do CMDPD. 
Nazária Ferreira de Oliveira Souza, presidente do conselho CMDPD. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1091 

 S e g u n d a - f e i r a , 1 1  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

ATA Nº 14º DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA BIÊNIO 2022/2024. 

 

Ata da 14º Reunião Extraordinária do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada aos vinte e oito dias do mês de 

novembro de 2023 às 15:10 hs,na sala de reuniões do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, localizado na Avenida 

Antonieta Pasquareli Penteado nº 187, Bairro Altos de Jordanésia. A Reunião teve a participação de 13 membros da Comissão, devidamente 

registrados em lista de presença em anexo. A Sra. Presidente iniciou o trabalho dando boas-vindas. Em seguida, foi realizada a leitura da ATA 

de nº 13 do CMDCA, pela 2º Secretária Sra. Jucilene Oliveira. Não havendo disposições contrárias, a ATA foi aprovada. Em seguida, foi 

apresentada pela Sra. Presidente as novas representantes da Juventude Cívica de Cajamar – JUCIC, Sra. Vanessa (titular) e Jéssica (suplente), 

justificando que teve algumas intercorrências na transição da diretoria. A Sra. Presidente informou que o Conselho Municipal da Criança e 

do Adolescente – CMDCA, estava com a vacância do cargo de 1º secretário (a) e sugeriu que a 2ª Secretária, Sra. Jucilene, fosse nomeada 

para 1ª Secretária, e todos conselheiros titulares presentes votaram em unanimidade a favor. Em seguida, a Presidente noticiou que se faz 

necessário ter o (a) 2º Secretário (a), e pela Presidente interrogou aos conselheiros quem gostaria de se candidatar ao cargo e a Sra. Vanessa, 

representante da JUCIC, manifestou o desejo e todos os conselheiros titulares presentes votaram em unanimidade a favor. Pela Presidente 

foi informado sobre o resultado do chamamento público e realizou a entrega dos certificados aos representantes das Instituições: Sítio Agar, 

Instituto Millenium e Associação Brasileira de Brinquedoteca  - ABRRI. Neste momento pela Presidente foram tiradas as dúvidas referentes 

as documentações recebidas de todas as instituições e como as instituições que foram aceitas, podem proceder após o recebimento dos 

certificados. Pela Presidente foi comunicado que o município de Cajamar não terá representantes na Conferência Estadual, uma vez que a 

DRADS comunicou que teria apenas 23 vagas para toda a Região e que os municípios teriam que escolher apenas 1 representante, pois a 

etapa de escolha Regional não foi realizada, e por isso teríamos muitos delegados eleitos para poucas vagas. Desta forma a Presidente 

comunicou que Cajamar só estaria presente se houvesse a participação das 03 crianças e os 03 adolescentes eleitos na Conferência Municipal 

realizada em novembro de 2022, visto que foram eleitos para participarem de todas as etapas e que não seria justo nesse momento alterar 

as regras e eliminar as crianças e adolescentes já eleitos. Todos os conselheiros  concordaram a decisão tomada. Pela Presidente foi 

informado que ocorreu uma denúncia sobre um novo projeto com crianças e adolescentes, Companhia de Patrulhamento Mirim de Cajamar, 

e não repassaram as informações ao CMDCA e nem solicitaram a regularização. Contudo, foi decidido a convocação de reunião extraordinária 

com os representantes deste novo projeto. Pela Presidente, foi informado ainda que no dia 08/12/2023 no horário das 9h às 17h, acontecerá 

a capacitação com todos os representantes da rede de atendimento a criança e adolescente para discussão e elaboração do Fluxo de 

Acolhimento no Município, com a contratação de uma empresa especializada para auxiliar no processo de construção. Importante a presença 

das Instituições, representantes das Secretarias de Saúde, Desenvolvimento Social, Educação, CREAS, CRAS e Conselho Tutelar. Pela 

Presidente foi informado também que em Janeiro de ano de 2024, será realizado nova capacitação do SIPIA aos novos conselheiros tutelares 

eleitos Pela Sra. Jucilene, foi mencionado a importância da capacitação dos novos conselheiros eleitos referente a Escuta Especializada, para 

melhor condução dos casos de violências contra crianças e adolescentes e todos os membros presentes concordaram com a sugestão. Pela 

Presidente foi informado que está em análise o registro da ONG Criança Feliz e o membro do CMDCA Sr. Gentil, solicitou a sua dispensa, 

devido a questões particulares. E agradecendo a todos pela presença, encerrou a reunião às 16:45 hs. Eu Jucilene Oliveira, 2º Secretário 

_______________________________ lavrei a presente ata que, depois de aprovada pela Plenária, segue para assinatura da Presidente. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E CULTURA 

REGULAMENTO DA CORRIDA SÃO SEBASTIÃO 2024 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA AS PROVAS do Concurso Público - Edital nº 04/2023. 
INDEPAC_Cajamar- Edital de Convocação_08_12_23 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, após o prazo recursal, torna público o 
EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS do Concurso Público - Edital nº 04/2023. 
INDEPAC_Cajamar- Edital de Inscrições Homologadas_CP 04-2023_08_12_23 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/regulamento-da-corrida-sao-sebastiao-2024.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-edital-de-convocacao_08_12_23.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-edital-de-inscricoes-homologadas_cp-04-2023_08_12_23.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1091 

 S e g u n d a - f e i r a , 1 1  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA do Concurso Público - Edital nº 01/2023. 
EDITAL DE RESULTADO DA II AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
 
 

 
 
 

 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/edital-de-resultado-da-ii-avaliacao-psicologica.pdf

